Lap. xi.

Hanc mens indelinerter for-
mulam teneat. donec vsu eius
incessabili et iugi meditatione
firmata. cunctarum cogitationum diu-

trias amplasq̄ substantias abijciat et re-
futeat. atq̄ ita per seculi huius paupertate
reconstricta. ad illam angelicam beatitu-
dinem que inter ceteras beatitudines pri-
matum tenet. prona facilitate perueniat.
Beati enim inquit pauperes spiritu. quonia
iporum est regnum celorum. **Et** ita que per
istiusmodi paupertatem egregius pau-
per existens illud. prophetia implebit elo-
quium. **Pauper** et inops laudabit nomen
domini. **Et** reuera que maior aut sanctior potest
esse paupertas que illius qui nihil se pre-
sidij nihil virium habere cognoscens. de
aliena largitate quotidianum poscit auxi-
lium. et vitam suam atq̄ substantiam singu-
lis quibusque momentis diuina ope intel-
ligens sustentari. verum se mendicam domini
non immerito proficitur. suppliciter ad eum
quotidie clamans. **Ego** autem mendicor et
pauper sum. deo adiuua me. **Et** sic ad illam
que multiforme scientiam dei ipso illuminata
te conscendens incipiet teinceps subli-
mioribus ac sacrationibus misterijs sa-
ginari. sicut illud quod dicit per prophetam.
Montes excelsi ceruis. petra refugium
erinacis. **Quod** satis p̄pue huic quem
diximus sensui coaptatur. eo quod quisque
in simplicitate atq̄ innocentia perseue-
rans nulli est noxius vel molestus. sed sua
tamen simplicitate contentus solummodo se ab
insidiantium preda desiderat contuta-
ri. velut erinacis spiritualis effectus iugi eua-
gelice illius petre velamine protegatur.
id est memoria dominice passionis. pre-
dictique versiculi incessabili meditatione
munus in se habet inimici declinet insidias.
De his spiritualibus erinacis et in prouer-
bijs ita dicit. **Et** erinacis gens inualida
qui fecerunt in petris domus suas. **Et**
reuera quid inualidius christiano. quod
infirmius monacho. cui non solum nul-
la iniuriarum vindicta suppeditat. sed ne-
leuis quidem tacitaque commotio saltem
intrinsecus pullulare concedit. **Quis**que
autem ex hoc proficiens statu. non solum in-
nocentie simplicitatem possidet. sed etiam
am discretionis virtute munitus. viru-

Collatio x abbatis Ysaac

lentoꝝ serpentiuꝝ exterminatoꝝ effectus est. hñs contritã sathanam sub pedibus suis. 7 ad figurã rationabilis cervi mentis alacritate puenit. pascet in ppheticis atq; apostolicis montib; .i. excellentissimis eoz ac sublimissimis sacramentis. quoz iugi pascua vegetatus. oēs q; psalmoz affectus in se recipiēs. ita incipiet decantare. vt eos non tam q; a ppheta cõpositos s; velut a se editos. quasi orationes ppiã fundens cordis cõpunctiõẽ deprobat. vel certe ad suã psonã 3ellimet eos fuisse directos. eoz q; sententias nõ tunc tñmõ p pphetam aut in ppheta fuisse cõpletas. sed in se quotidie geri impleri q; cognoscat. **L**uc eni scripture diuine nobis clarius ppatescunt. 7 quodammodo eaz vt ne medullas pãduat. qñ experientia nostra earũ nõ tñmõ pcepit sed etiã puenit notionem. sensusq; xtoꝝ nõ p expositionẽ nobis s; p documẽta referant. Eundem nanq; recipientes cordis affectum q; q; q; decantatus vel conscriptus est psalmus velut auctores ei facti pcedem; magis intellectum ipius q; sequem; .i. vt prius dictoz x̄tutem q; noticiã colligentes. qd in nobis gestum sit vel quotidianis geratur incursum supueniente eoz meditatione quodammodo recorderem; . 7 quid i nobis vel negligentia nra pierit. vel diligentia cõquisierit. vel pudentia diuina contulerit. vel instigatio fraudauerit inimici. vel subtraxerit lubrica ac subtili obliuio. vel imulerit humana fragilitas. seu impuida sefellerit ignoratio. decantãtes reminiscamur. **D**es nanq; hos affectus in psalmis inuenim; expressos. vt ea q; i currerint velut in speculo purissimo per uidentes efficacius agnoscamus. et ita magis affectibus eruditi. nõ vt audita. s; tanq; pfecta palpem; . nec tãq; memorie cõmendata. sed velut ipsi rez nature insita. de interno cordis parturiam; affectu. vt eoz sensus non textu lectionis. s; experientia pcedente penetrem; . atq; ita ad illã oratiõis incorruptionẽ mēs nra pueniat. ad quã in supioꝝ tractatu q;

tum dñs dõnare dignat; est ordo collationis ascēdit. q; non solũ nulli; imagis occupat intuitu. s; etiã nlla voc nulla xtoꝝ psecutione distinguit. ignita x̄o menẽ intentione p ineffabilem cordis excessum inexplibili spūs alacritate pferat. quãq; mens extra oēs sensus ac visibiles effecta materias. gemitibus enarrabilibus atq; suspirijs profundit ad x̄um

Interrogatio quemadmodum spirituales cogitationes immobiliter teneantur. Cap. xij.

Germanus. Non solũ nobis traditione spirituali hui; quam poposcim; discipline. sed ipam plane pfectionẽ satis apte atq; dilucide putam; expressam. **Q**uid eni pōt esse pfecti; quid e sublimi; . q; dei memoriaz tam cõpendiosa meditatioẽ cõplectat. q; vnus x̄suli volutatione a cunctis visibiliũ terminis emigrare. 7 quodammodo affect; orationũ cunctaz breui fñmõẽ cõcludere. **E**t idcirco vnum qd sup̄est ad huc nobis pcamur exponi. quemadmodum hũc eundẽ x̄suli quẽ nobis vice formule tradidisti. stabiliter retinere possim; . vt sicut p dei grã sum; a secularium cogitationũ ineptijs liberati. ita spirituales q; q; immobiliter retentem; assequi valeam;. **D**emutabilitate cogitationum. Cap. xij.

Qui eni capitulum cuiuslibet psalmi mens nra cõceperit. in sensibilit; eo subtracto ad alterius scripture textũ nesciens stupensq; deuoluit. **L**ũq; illud in semetipsa cepit volutare. nec dũ illo ad integrũ ventilato. oborta alterius testimonij memoria meditationẽ materiẽ p̄oris excludit. de hac q; ad alterã subintrante alia meditatione transfert. 7 ita anim; sp̄ de psalmo rotat; ad psalmũ. de euangelij textu ad apli transiliens lectionem. de hac q; ad ppheticã deuoluit; eloquia. 7 exinde ad quasdam spirituales delatus historias. p oẽ scripturaz corp; instabil; vag; q; iactat. nihil p arbitrio suo p̄ualens vel

De oratione

abijcere vel tenere nec plerumque iudicio et examinatione finire. palpator tamen modo spiritualium sensuum ac degustator non generator nec possessor effectus. atque ita mens mobilis spiritus ac vaga in tempore quod sensus naxeos velut ebria per diuisa distrahit. nolum officium competenter exoluens. Verbi gratia. Cum orat psalmum aut aliquam recolligit lectionem. cum decantat aliud quid vel meditat quod textus ipsius continet psalmi. cum lectionem recitat. faciendum aliquid voluit factum remittit. atque in hunc modum nihil discipline nec oportune recipiens vel emittens. velut fortuitis agi videtur in cursibus. retinendi ea quibus delectatur. vel immorandi in eis non habens potestatem. Necessarium ergo nobis est per omnibus nosse. quemadmodum haec spiritualia competenter explere possimus officia. vel certe hunc eundem exercitulum quem nobis vice formale tradidisti immobiliter custodire. ut omnium sensuum ortus ac finis non in sua volubilitate fluctuent. sed in nostra ditione consistant. **Responsio quemadmodum stabilitas cordis seu cogitationum possit acquiri. La. xiiij**

Vsaac. Licet praedem super hac re disputantibus nobis de orationis statu quantum reor sit sufficienter expressus. tamen quia vobis haec eadem poscitis iterari. de confirmatione cordis breuiter intimabo. Tria sunt quae vagam mentem stabilem faciunt. vigilia. meditatio. et oratio. Quarum assiduitas et iugis intentio conferunt animae stabilem firmitatem. Quae tamen alias nullo modo poterit apprehendi nisi per operis non filargie sed sacri cenobii vobis dedicati. infatigabile iugitate omnes omnino sollicitudines et cure vite praesentis prius fuerint abdicatae. ut ita illud apostolicum mandatum. sine intermissione orate. possim implere. Per parum namque orat. quisque illo tempore quod genua flectunt orare consuevit. Nunquam vero orat. quisque etiam flexis genibus euagatione cordis quicquam distrahit. Et idcirco quales orantes volumus inueniri

tales nos esse oportet ante tempus orandi. Necessesse est enim mentem in tempore supplicationis suae de statu praecedenti formari. illamque eam cogitationibus orantem vel ad caelestia sublimari vel ad terrena demergi. quibus ante orationem fuerit immorata. Hucusque abbas ysaac attonitum nobis secundam collationem de orationis qualitate digessit. Cuius doctrinam super illius praedicti exercituli meditatione quam velut informationis loco ab incipientibus tradiderat retinendam. ammirantes admodum. et excolere tenacissime curpietes. utpote quam compendiosam ac facilem credebamus. difficiliorem satis ad observandum experti sumus. quam illud studium nostrum quo solebamus antea per omnes scripturarum corpus absque ullius observationis vinculo varia passim meditatione discurrere. Constat igitur neminem prius ob impetitam litterarum a perfectione cordis excludi. nec rusticitate obesse ad caelestem puritatem. quam compendiosissime adiacet cunctis si modo sanam et integram mentis intentionem iugiter ad deum exercituli huius meditatione seruauerit.

Explicit collatio secunda abbas ysaac de oratione.

Explicit decem collationes Cassiani.

Incipit prefatio cassiani in se-
ptem alias collationes.

*Emulatio per se non dicitur
animo*

Quoniam vir-
tutem perfectionis ve-
stre qua velut magis
quedam lumina
in hoc mundo admi-
rabili claritate ful-
getis etiam multi sanctorum qui vobis eru-
diuntur exemplo vix queant emulari. tamen
vos o sancti fratres honorate et euberi.
tanta illorum sublimium virorum a quibus pri-
ma anachoreseos instituta suscepimus
laude flammam. ut vnus quidem ve-
strum ingenti fratrum cenobio presides
aggregationem suam quam quotidiano sancte
conuersationis vestre docet intuitu. illorum
quibus patrum preceptis optet insitui. alter vero
ut etiam corporali eorum edificaret aspe-
ctu egyptum penetrare voluerit. ut hanc quam
si frigoris gallicani rigore torpentem. pu-
ciam derelinquens ad illas quas soli iusticie
proximum respicit terras. maturum fructum fru-
ctibus redundantes. velut turtur castissi-
mus transuolaret. necessario sibi mibi vir-
tus charitatis extorsit. ut vni desiderio
alteri etiam labori consulens. tam abruptum
scribendi periculum non vitaret. dum modo
et post apud filios adderet auctoritas. et
secundo tam piculose navigationis necessi-
tas temeret. Proinde quod fidei vestre atque
feruori. nec illa instituta cenobiorum que xij
libellis ad beate memorie episcopi cassiani
quo potuimus sermone conscripsimus
nec decem collationes in scythiote be-
remo comorantium patrum quas precipienti-
bus sanctis elladio et leontio episcopis vtriusque
que digessimus. satisfacere potuerunt. nunc
etiam ut itineris nostri ratio et ordo cognosca-
tur. trium in alia heremo consistentium quas
primos vidimus patrum septem collationes
pari conscriptas stilo vobis credidi con-
secrandas. quibus ea que de perfectione in-
preteritis opusculis nostris obscuris for-
sitan comprehensa vel pretermissa sunt sup-
pleantur. Si vero sanctam studij vestri si-
tim etiam hec fatiare non quierint. septem

alię collationes que ad sanctos quatuordecim
stochadibus consistunt insulis emitten-
te sunt fratres desiderium ut arbitror ve-
stri ardoris explebunt. **Explicite prefatio**
Incipiunt capitula colla-
tionis prime abbatis cheremo-
nis de perfectione. **Cap. primum**
Quod scriptio theneseos oppidi.
iij De episcopo archiepo.
iij Descriptio heremi que morabatur
cheremon nesteros et ioseph
iij De abbate cheremone et excusa-
tione eius super postulata doctrina
v De responsione nostra contra ex-
culationem eius.
vi **Propositio** abbatis cheremonis
per quibus modis vicia vincant
vij **Quibus gradibus** ad sublimitatem
charitatis possit ascendi et que
sit in ea stabilitas
viii **Quantum excellant** qui per charita-
tis affectum declinant a vitijs
ix **Quod charitas non solum** de seruis fi-
lios faciat. sed etiam imagines
dei ac similitudinem conferat.
x **Quod perfectio charitatis sit** pro ini-
micis orare et quo iudicio ani-
ma necdum purgata noscat
xi **Interrogatio cur affectum timo-
ris et spei dixerit imperfectum**
xii **Responsio de diuinitate perfectionis**
xiii **De timore qui charitatem magni-
tudine generatur.**
xiiii **Interrogatio de consummatione**
castitatis.
xv **Dilatio expositionis postulate.**
Explicite capitula. Incipit
collatio prima abbatis Chere-
monis de perfectione. Cap. i.
Quoniam in cenobio
syrie persistentes per prima
fidei rudimenta succedentes
aliquatenus incrementum maio-
rem perfectionis desiderare gratiam cepisse
mus. statuimus confestim egyptum petere
ac remotissima etiam thebaydos heremo
penetrata. sanctorum plurimos quorum

Collatio XI cheremonis de perfectōe

gloriam fama p̄ vniversa diffuderat. si non emulādi saltem agnoscendi studio inuisere. Igitur ad oppidum egipti cui thennesus nomen est emensa nauigatio ne puenimus. Cuius accole ita vel mari vel stagnis salis vndiq; circūluunt. vt soliquia terra deest negociationibus dediti opes atq; substantiā nauali commercio parēt. ita vt edificijs cum voluerint extruendis terra non suppetat. nisi de longinquo nauigijs apportetur.

De episcopo archebio. Cap. ij.

Ubi cum aduenientibus nobis fauens desiderijs nostris diuinitas beatissimi atq; p̄cipui v̄ri archebij episcopi prestiterit aduentum. qui raptus de anachoretaz cētū. rep̄ns panephis oppido dat. tanta districtio ne omni euo suo ppositum solitudis custodiuit. vt nihil de p̄terite humilitate te noze laxauerit. aut de adiecto sibi honore blanditus sit. Non enim tanq; ydoneum se ad istud officium testabat ascitum. sed velut indignum ab illa anachoretos disciplina querebatur expulsus. eo q; triginta et septem annis in eadem cōmoratus. ad puritatem tante p̄fessionis nequa q̄ puenire potuisset. Sic igitur cum in supradicta thenneso quo euz eligēdi illuc ep̄i causa p̄duxerat. pie nos atq; humanissime suscepisset. agnito de siderio nostro quo sanctos patres etiaz in vltiorib; egipti partib; inq̄rere de siderabamus. Venite inquit et videte v̄terim senes haud longe a nostro monasterio consistētes. quoz zita et antiq̄tas in corporib; iam curuatis. et sanctitas in ip̄o etiam fulget aspectu. vt vel sola contemplatio eoz magnā intuētib; possit conferre doctrinam. a quib; id qd ego amissum doleo. quodq; tradere iam p̄ditum nequeo. non tam v̄bis q̄ ip̄o sancte vite discat̄ exēplo. Credo aut̄ inopiā meā hoc studio aliq̄ten⁹ subleuandā. si inq̄rentib; vobis illā euangelicā margaritam quā ip̄e nō habeo saltem. puidero v̄bi eam cōmodius comparetis.

Descriptio heremi in qua comorabatur cheremo nesteros et ioseph. Cap. iij.

Sumpto ita q̄baculo et pera. vt illic cunctis viam ingrediētibus mōachis mozis est. ad ciuitatem nos suaz. id est panephisum itingris dax ip̄e perduxit. Cuius terras immo etiam contigue regionis plurimam partem quondam opulentissimā. siquidem ex ea cuncta vt fama est in regios c̄bos subministrabantur. repentino terremoto excussam mare transgressis limitibus occupauit. atq; ita collapsis ferme oibus vicis opimas olim terras salis paludibus sup̄texit. vt illud qd in psalmo sp̄iali ter decantat. Posuit flumina in desertum. et exitus aquarum int̄sitim. terram fructiferam in salisuginem a malicia inhabitantū in ea. Scdm̄ litteram de illa putent regione predictum. In his igitur locis multa in hunc modum oppida eminentioribus tumul̄ collocata. fugatis habitatorib; eluies illa. velut in sulas fecit. que desiderata m̄ fecerunt sanctis solitudinem p̄bent. i quibus tres senes. id est cheremon nesteros et ioseph anachorete antiquissimi consistebant. **De abbate cheremone et excusa tōne eius sup̄ postulata doctrina. Cap. iij.**

Itaq; bt̄us archebi⁹ p̄mū nos pducere ad cheremonē maluit. q; et mōasterio ei⁹ pp̄ior et duobus alijs p̄uector̄ esset etate. Nā cū centenariū vite annū sp̄ū tm̄ alacer excessisset. ita do: sum ei⁹ tēpis fuerat vetustate atq; orationū iugitate curuātū. vt q̄si i p̄menā redact⁹ infantia. submissis ac p̄tentē terraten⁹ manib; p̄grederet. Qui⁹ igit⁹ et vultū mirabile et incessū pie itaētes. si qdē defectū mortificatisq; iā oibus mēbris. neq; cēsuraz p̄terite districtio nis amiserat. cū h̄monē atq; doct̄nā sap̄licit̄ p̄scere⁹. ac d̄sideriū tm̄ sp̄ialiū i f̄tationū cām fu ille aduēt⁹ n̄ri. prestare mur. grauiē ille suspirā. Quid vob ait

Collatio XI abbatis Cheremonis

possit conferre doctrinā cū imbecillitas senectutis ut rigorem pristinum relaxat. ut ita loquēdi q̄z ademit fiduciā. Quē admodum enī docere p̄sumam qd̄ ipse non facio. aut alium in eo instruam qd̄ me iam vel minus vel tepidius exercere cognosco. Ob quā rem nullū iuniorum mihi in hac vsq̄ etate cohabitare p̄misi ne exemplo meo alterius districtio laxaretur. Nunq̄ enī erit efficac̄ institutiōis auctoritas nisi eaz̄ effectu operis sui cordi affixerit audientis.

De responsione nostra cōtra excusationem eius. Cap. v.

Hec nos non mediocri cōfusione compuncti ita respondimus. Licet sufficere nobis ad omnem instructionē debeat. v̄l loci isti? difficultas. vel ip̄a etiā solitaria adhuc vita. quā iuuentus q̄z robusta vix possit tolerare. que nos etiam te tacente. satis abunde q̄z instruit atq̄ compungūt. rogamus tñ ut taciturnitate paululū pretermittat. ea nobis potius dignanter infundas. p̄ que hanc quam videmus in te virtutem non tam imitatioe complecti q̄z admiratione possimus. Nam etiam si reuelatus tibi tepor̄ noster impetrare id quod expetimus non meretur. debet hoc saltez labor tanti itineris obtinere q̄ huc de terribilemici cenobij rudimentis institutiōis vestre desiderio et p̄fectus nostri amore propinquamus.

Propositio abbatis cheremonis quibus modis vicia vincantur. Cap. vi.

Nunc beatus Cheremon. Tria sunt inquit que faciūt homines a vicijs tēperare. id est aut metus gehennę siue presentiu legū. aut spes atq̄ desiderium regni celoꝝ. aut affectus boni ipsius amorisq̄ virtutum. Nam timor ita mali cōtagium legit̄ execrari. Timor domini odit maliciā. Spes etiā viciōrū omnium excludit incursum. Nō enī delinquent omnes qui sperant in eum. Amor q̄z ruinā non metuit peccatorum.

q̄z charitas nunq̄ cadit. Et iterū. Charitas operit multitudinē peccatoꝝ. Et idcirco beatus ap̄tus omnem salutē summam in istarū trium virtutum cōsummatione concludens. Nunc inquit manēt fides. spes. charitas. tria hec. Fides namq̄ est que futuri iudicij ac supplicioꝝ metu viciōrum facit contagia declinari. Spes que mentem nostrā de presentibz auocans vniuersas corpori voluptates celestium p̄miorū expectatione continet. Charitas que nos ad amorem christi et sp̄ualium virtutum fructum mētis ardore succendēs. quicqd̄ illis contrariuz est toto facit odio detestari. Que tria licet ad vnum finem tendere videant. prouocant enī nos a rebz illicitis abstinere. magnis tamen excellentię suę gradibz ab inuicem disparant. Duo namq̄ superiora. p̄prie hoīm sunt eozū qui ad p̄fectum tendentes nec dū affectū concepere virtutum. Tertiu specialiter dei est et eorum qui in sese imaginē dei ac similitudinē receperūt. Ille namq̄ solus ea que bona sunt nullo metu nulla remuneratiōis gr̄tia puocante. sed solo bonitatis affectu operat̄. Omnia enī ut ait salomon operatus est dñs p̄pter semetip̄m. Suenā q̄z bonitatis obtentu omnē bonorum copiam dignis indignisq̄ largitur. q̄z nec fatigari iniurijs potest nec iniquitatibz hoīm passibiliter pmoueri. semp̄ se mansens p̄fecta bonitas immutabilisq̄ natura. Quibus gradibus ad sublimitatem charitatis possit ascendi. et que sit in ea stabilitas.

Quis igitur ad p̄fectionem tendit. de illo p̄mo timoris gradu quem p̄prie diximus esse seruilem. de quo dicit. Cū omnia feceritis. dicite quia serui inutiles sumus. Ad altiozem sp̄i tramitem gradu p̄ficiente conscendet. qui iam nō seruo sed mercenario cōpatur. quia mercedē retributionis expectat. et quasi de peccatorū absolutione et penali timore securus ac bonozū sibi operū cōsciūs. licet placitū

De perfectione

premiū videatur expetere. tñ ad affectū illū filij q̄ de paterne indulgentie liberalitate p̄fides. om̄ia que patris sunt sua esse nō ambigit. puenire non potuit. Ad quem etiā ille p̄dignus. qui cū substantia patris etiā filij nomen amiserat. aspirare non audeat dicēs. Jam nō sum dignus vocari filius tuus. fac me sicut vnū de mercenarijs tuis. Post illas enī porcorum siliquas quarum ei satietas negabatur. id est vitiorum sordidos cibos. quia in semetip̄m reuersus et saluari timore compunctus. immūdiam porcorum horreiciā ceperat. ac dire famis supplicia formidabat. velut iam seruus effectus etiā mercenarij statum de merce etiam cogitans concupiscit ac dicit. Quanti mercenarij in domo patris mei abundant panibus. et ego hic fame peo. Reuertar ergo ad patrem meum. et dicā illi. Pater. peccaui in celum et coram te iam non sum dignus vocari filiū tuum. fac me sicut vnū de mercenarijs tuis.

Quantum excellant qui p̄ charitatis affectum declinant a vitijs.

Lap. viij.

Ed ad istam humilis penitentie vocem in occursum eius pater p̄siliens. maiore q̄ amissa fuerat pietate suscepit. enīq̄ non contentus minora concedere. vtroq̄ gradu sine dilatione transcurso. p̄stine filiorum restituit dignitati. Festinandum p̄inde etiā nobis est. vt ad tertium filiorum gradum qui omnia que patris sunt sua esse credunt p̄ indissolubilem charitatis gratiam conscendentes. celestis illi patris imaginem ac similitudinem recipere mereamur. et ad imitationem veri illius filij proclamare possimus. Omnia que habet pater mea sunt. Quod etiā de nobis beatus apostolus p̄fetur dicens. Omnia vestra sunt. sine paulo. sine apollo. sine cephas. sine mundus. sine vita. siue mors. siue p̄sentia. siue futura. omnia vestra sunt. Ad quam similitudinē etiā saluatoris p̄cepta nos puocant. Estote

inquit et vos perfecti sicut et pater vester celestis p̄fectus est. In illis enim nonnū. q̄ solet interrumpi bonitatis affectus. cū aliquo vel tempore vel leticia vel oblectatione vigor animi relaxat. aut metu ad p̄sens gehenne aut desiderij subtrahit futurorum. Et est q̄dem in illis gradus cuiusdam p̄fectus imbuens nos. vt dū vel penarū metu vel premiorū spe incipimus vicia declinare. ad charitatis gradum transire possimus. q̄ timor inquit non est in charitate. sed p̄fecta charitas foras mittit timorem. qm̄ timor penam habet. Qui autem timet non est p̄fectus in charitate. Nos ergo diligamus. q̄a de prior dilexit nos. Non ergo aliter ad illam veram p̄fectionem conscendere poterimus. nisi quemadmodum nullius alterius nisi nostre salutis gratia. prior nos ille dilexit. ita cum nos q̄ nulli aliterius rei nisi sui tantū amoris dilexerimus obtentu. Nobis nobis studēdū est vt de timore ad spem. de spe ad charitatem dei. vel ip̄arum virtutū amorē. p̄fecto mentis cōscendamur ardore. vt transmigrantes in affectum boni ip̄ius immobiliter. quantū humane possibile est nature quod bonum est retentemus.

¶ Charitas non solum de seruis filios faciat sed etiā imaginem dei ac similitudinē cōferat

¶ Altum nanq̄ differt. **L. ix.** Inter eum qui metu gehenne vel spe retributionis future vicio in se extinguit incendia. et eum qui diuine charitatis affectu ip̄am maliciam et immundiciam perborrescit. ac puritatē possidet bonum amore tantū et desiderio castitatē. nec iam remunerationē future. p̄missionis aspiciens. sed p̄sentis boni delectatus conscientia agit om̄ia. nec contemplatione penarū sed delectatiōe virtutum. Hic nanq̄ status nec submotis cunctorū hominū testimonijs abuti occasione peccati. nec occultē cogitationū violari oblectationibus potest. dum affectum virtutis ip̄ius medullitus reti-

Collatio XI abbatis Cheremonis

uens quicquid illi contrarium est non solum corde non recipit. verum etiam summo detestatur horrore. Aliud namque est presenti bono quicquam delectatum. odio habere vicioz carnis ve contagia. aliud future remunerationis intuitu illicitas concupiscentias refricare. aliud quod est presens metere detrimentum. et aliud futurum formidare supplicium. Postremo multo maius est. propter bonum ipsum a bono nolle discedere. quam propter metum mali malis non pretere consensus. In illo enim voluntarium bonum est. in isto vero velut coactum et tamquam nolenti violententer extortum. vel metu supplicij vel cupiditate premiorum. Nam qui timoris obtenta a viciorum abstinet blandimentis. adempto timoris obstaculo rursus ad illud quod diligit reuertetur. et ob id nec stabilitatem boni iugiter obtinebit. sed nec ab impugnatione quidem aliquam requiescet. quia nec firmam ac perpetuam pacem callimonie possidebit. Ubi est enim inquietudo bellorum. non possunt non etiam vulnerum interuenire discrimina. Necesse est enim quicquam in conflictu situm. quous bellator sit ac fortiter dimicet et letalia adversarij vulnera frequenter infligat. nonnumquam tamen hostili mucrone perstringi. Qui vero superata impugnatione viciorum pacis iam securitate perfruitur. et transit in ipsius virtutis affectum. iugem statum illius boni cuius totus est retentabit. quia damnum in time castitatis nihil credit esse damnosius. Nec enim carius ac preciosius quicquam presenti indicat puritate cui pena gravis est. vel virtutum preciosa transgressio. vel ipsius vicij virulenta contagio. Huic inquam nec reverentia humane presentie que quod adijciet honestatis. nec minuet solitudo. sed ubique secum semper circumferens arbitram non solum actuum sed etiam cogitationum suarum conscientiam. illi potissimum studere contendit. quem nec circumueniri nec falli. nec subterfugere se posse cognoscit.

¶ Perfectio charitatis fit. p inimicis orare. et quo iudicio anima nec dum purgata noscatur.

Capitulum x.

¶ **Q**uem statum si quis de adiutorio dei non de studij sui labore presumens meruerit possidere. de conditione serui in quod timor est. et mercennaria spei cupiditate in qua non tam bonitas largientis quam premium retributionis appetitur. in adoptionem incipiet transire filioz. ubi iam non timor. non cupiditas sed illa charitas que nunquam cadit iugiter pleuerat. De quo timore et charitate quodam increpans dominus quid cuius persone conueniret ostendit. Filius honorat patrem. et seruus dominum suum timet. Et si pater ego sum. ubi est honor meus. Et si dominus ego sum. ubi est timor meus. Necesse est enim eum timere qui seruus est. quia seruus sciens voluntatem domini sui et non faciens digne vapulabit plagis multis. Per hanc itaque charitatem quisquis ad imaginem dei similitudinemque peruenit. bono iam propter boni ipsius delectabilem voluntatem. ac similem quodammodo possidens patientie ac lenitatis affectu. nullis deinceps peccantium vicijs irascetur. sed veniam potius infirmitatibus eorum condoles atque compatiens implorabit. seque reminiscens tam diu similitudinem passionum stimulis impugnatam. donec misericordie domini saluaret. nec suo erutus studio ab impugnatione carnali. sed dei protectione saluatum. non iracundiam sed misericordiam errantibus intelliget impendendam. illum versiculam ad deum cum omni cordis tranquillitate decantans. Tu dirupisti vincula mea. tibi sacrificabo hostiam laudis. Et nisi quia dominus adiunxit me. paulominus habitauerat in inferno anima mea. Et in hac mentis humilitate consistens. poterit etiam euangelicum illud perfectionis explere mandatum. Diligite inimicos vestros. et benefacite his qui oderunt vos. et orate pro persecutoribus et calumniatoribus vos. et ita ad il

De perfectione

lud premiū quod subiungit merebitur
peruenire per quod nō solum imagines
dei et similitudinem preferamus. verum
etiam filij dei nuncupemur. vt siq̄ inquit
filij patris vestri qui in celis est. qui solē
suum ori facit super bonos et malos. et
pluit super iustos et iniustos. Quem af-
fectum beatus iohannes assecutum se es-
se cognoscens ait. **At fiduciam habea-**
mus i die iudicij. quia sicut ille est et nos
sumus in hoc mundo. In quo enī infir-
ma et fragilis humana natura esse sicut
ille est potest nisi se i bonos et malos iustos
et iniustos ad imitationem dei placida
semper sui cordis extenderit charitate.
Et vt bonum. ppter boni ipsius operetur
affectus. pueniēs ad illam veram adop-
tionem filioꝝ dei. de qua ides bñs apls
ita pronūciat. Omnis q̄ natus est ex deo
peccatū non facit. quia semē ipsius in eo
est. et non potest peccare. qm̄ ex deo natus
est. Et iterum. **Scimus q̄ omnis q̄ natus**
est ex deo non peccat. sed generatio
dei conseruat eum et malignus non tan-
git eum. Quod intelligendum est nō de
omni genere peccatorū. sed de capitali-
bus tantū criminibus dici. **A** quibus se
quisq̄ extrahere atq̄ emundare nolue-
rit. p̄ illo in alio loco p̄dictus a postol^o
ne orari quidem debere pronūciat. **Qui**
scit in quiens fratrem suum peccare pec-
catum non ad mortem. petat et dabitur
ei vita peccati non ad mortem. Est pec-
catum ad mortem. non p̄ illo dico vt ro-
get quis. **Ceterū de illis que pronūcian-**
tur non esse ad mortem. a quibus etiam
hi qui fideliter christo deseruiunt. quā-
talibet semetip̄os circūsp̄ctione custo-
diant. immunes esse non possunt. ita di-
citur. Si dixerimus quoniā peccatum
non habemus ipsi nos seducimus et ve-
ritas in nobis non est. Et iterum **Si di-**
xerimus quia nō peccauimus. mendacē
facimus eum. et verbum eius non est in
nobis. **I**mpossibile nanq̄ est quemlibet
sanctorū non in istis minutis que per ser-
monem: per cogitationem: per ignoran-

tiam: p̄ obliuionem: per necessitatem: per
voluntatem: p̄ obreptionem. admittun-
tur incurrere. **Quę licet ab illo peccato**
quod ad mortem esse dicitur aliena sint
culpa tamen ac reprehensione carere nō
possunt. **Cum ergo quis hunc que p̄-**
diximus bonitatis affectum et imitatio-
nem dei fuerit assecutus. tunc visceribꝯ
dominice lōganimitatis indutus p̄ per-
secutoribus quoq̄ suis orabit similiter
dicens. Pater ignosce eis. non eī sciunt
quid faciunt. **Ceterum euidentis indicij**
est anime. nec dum vitorū fecibus eliq̄-
te in criminibus alienis non affectu mi-
sericordię cōdolet. sed rigidam iudicā-
tis tenere censuram. **Nam quemadmo-**
dum p̄fectionem cordis poterit obtine-
re is qui non habet illud quod apostol^o
plenu dinem legis consummare posse si-
gnauit. Alterutrū in quibꝯ onera vestra
portate. et sic implebitis legem christi. sꝯ
nec illam virtutem possidet charitatis.
que non irritatur. non inflatur. non co-
gitat malum. que omnia suffert. omnia
sustinet. **Iustus enī miserec animas pe-**
corum suorū. viscera autem impiorū si-
ne misericordia. **Ideo q̄ isdē vicijꝯ mo-**
nachum subiacere certissimū est. que in
alio inclemēti atq̄ inhumana seuerita-
te condemnat. **Rex enim rigidus incur-**
rit mala. et q̄ obturat aures suas ne au-
diat infirmum. et ipse inuocabit et non
erit qui exaudiat eum

Interrogatio cur affectū timo- ris et spei dixerit imperfectum.

Ermanus. Doct^r La. ri-
terter quidem atq̄ magnifice
de p̄fecta dei charitate dissertū
est. verūtāmē illud nos permouet quod
cum eā tanta laude pretuleris. timorem
dei et spem retributionis eterne imperfecta
esse dixisti. cum vtiq̄ multo aliud videat
tur de eis. p̄pheta sensisse dicens. Time-
te dominū omnes sancti eius. quia nihil
deest timentibus eū. **Et iterum in obser-**
uandis iustificatiōibus dei. retributio-
nis se contemplatione fatigat. exercitatiū

Lollatio XI abbatis Cheremonis

ad heb 11 c

Inclinavi inquam cor meum ad faci-
endas iustificationes tuas in eternum
propter retributionem. **Et apostolus.** Fi-
de inquit moyses grandis factus. nega-
uit se esse filium filie pharaonis. magis
eligens affligi cum populo dei quam tem-
poralis peccati habere iocunditatem ma-
iores divitias existimans thesauris egi-
ptiorum imperium christi. Aspicebat enim
in remanentiam. Quomodo ergo imper-
fecta esse credenda est. cum et beatus da-
vid retributionis obtentu iustificationes
domini se fecisse gloriatur. et legislator prima
futura. prospiciens. sprevisse adoptionem
regie dignitatis. et afflictionem dirissi-
mam egyptiorum thesauris pretulisse di-
catur.

Responsio de diversitate per- fectionum **Cap. xij.**

Cheremon. Pro statu atque
mensura uniuscuiusque mentis
scriptura divina ad diversos per-
fectionum gradus arbitrii nostri. provocat liber-
tatem. Nec enim poterat uniformis om-
nibus perfectionis corona proponi. quia
nec omnium una virtus aut voluntas aut
servor est. et idcirco ipsarum quodammodo
perfectionum diversos ordines. diversaque
mensuras sermo divinus instituit. Quod
ita esse evangelicarum quoque beatitudi-
num varietas evidenter ostendit. Licet
enim beati dicantur quorum sunt regna ce-
lorum. et beati qui possidebunt terram. et
beati qui consolationem recipiunt. et beati
qui saturitate potientur. tamen multum cre-
dimus interesse inter habitationem re-
gni celorum et possessionem illius quecum-
que est terre. et inter perceptionem consola-
tionis et plenitudinem saturitatemque ius-
ticie. multumque distare inter illos qui mi-
sericordiam consequuntur. et illos qui glo-
riosissima visione dei perfungi merebuntur.
Alia enim gloria solis. et alia gloria lune.
et alia gloria stellarum. Stella enim a stella
differt gloria. ita et resurrectio mortuo-
rum. Cum igitur iuxta hunc modum scri-
ptura divine timentes deum laudet et di-

cat. **Beati omnes qui timent dominum.** et ple-
nam pro hoc illis beatitudinem repromit-
tat. iterum tamen dicit. **Timor non est in**
charitate. sed perfecta charitas foras mit-
tit timorem. quam timor pena habet. **Qui**
autem timet. non est perfectus in charitate.
Et rursus. cum servire deo gloriosum sit
et dicatur. **Servite domino in timore.** et
magnum tibi est. vocari servum meum.
et beatus servus ille quem cum venerit dominus
suis inuenerit sic facientem. tamen ad apo-
stolos dicit. **Jam non dicam vos servos**
quia servus nescit quid faciat dominus
suis. Vos autem dico amicos. quia omnia
quecumque audivi a patre meo nota feci
vobis. **Et iterum.** Vos amici mei estis. si
feceritis ea que precipio vobis. **Videtur ergo**
perfectionum gradus esse diversos. et
de excellis ad excelsiora nos a domino pro-
vocari. ita ut is qui in timore dei beatus et
perfectus extiterit. ambulans sicut scriptum
est. de virtute in virtutem. et de perfectione
ad aliam perfectionem. id est de timore ad
spem. mentis alacritate conscendens. ad
beatiorum statum quod est charitas
inuitetur. **Et qui fuerit fidelis servus ac**
prudens. ad amicitie sodalitate et adop-
tionem transeat filiorum. **Secundum ergo hunc**
sensum nostra que est intelligenda senten-
tia. non quo contemplatione prepetue illius
pene vel beatissime retributionis que re-
promittitur sanctis. nullius pronunciamus
esse momenti. sed quia cum sint utiles et se-
ctatores suos ad initia beatitudinis in-
troducant. charitas rursus in qua ple-
nior fiducia perpetuumque iam gaudium est
assumens eos de timore servili et mercen-
naria spe. ad dilectionem dei et adoptio-
nem transferet filiorum. et quodammodo per-
fectiores faciet de perfectis. **Multe enim**
ait salvator mansiones sunt apud patrem
meum. **Et licet omnia astra esse videantur**
in celo. inter claritatem tamen solis et lu-
ne atque luciferi ceterarumque stellarum mul-
ta distantia est. **Et idcirco beatus apostolus.**
non solum timori ac spei. sed etiam cumque caris-
matibus que magna ac mirifica habet

De perfectione

eam pferens supra modum excellentio-
rem omnibus viam charitatis ostendit
Nam cum vellet expleto omni catalo-
go spiritaliu carismatum virtutum ei-
us membra describere ita prefatus est. Et
adhuc supra modum excellentiore vias
vobis demonstro. Si linguis hominum
loquar et angelorum et si habuero prophe-
tiam et nouerim misteria omnia et omne
sciam et si habuero oem fidez ita vt mo-
tes transferam et si distribuero in cibos
pauperum omnes facultates meas. et si
tradidero corpus meum ita vt ardeam
charitatem autem non habuero nihil mi-
hi prodest. Videtis ergo nihil preciosi
nihil perfecti nichilq sublimius (et vt
ita dixerim) nihil charitate perennius i-
ueniri. Sive enim prophetie euacuabun-
tur: sive lingue cessabunt: sive scientia de-
struetur charitas autem nunquam excidet. si-
ne qua non solum illa pcellentissima ca-
rismatum genera sed etiam martirij ipsi
gloria vacuatur.

De timore qui charitatis ma- gnitudine generatur. La. xij.

Quis igitur in huius fuerit
charitatis perfectione fundat
necesse est vt ad illum sublimio-
rem charitatis timore gradu excellentio-
re conscendat. quem non penarum ter-
ror: nec cupido pmiorum sed amoris ge-
nerat magnitudo. quo vel filius indul-
gentissimum patrem vel fratrem frater. vel
amicum amicus. vel coniugem coniunx
solicite reueretur affectu. dum eius non ver-
bera neq conuicia. sed vel tenuem amo-
ris formidat offensam. atq in omnibus
non solum actibus verum etiam verbis
attonita semp pietate distenditur. ne er-
ga se quantulumcuq seruo dilectionis
illius intepescat. Cuius timor magnifi-
centiam ysaias vnus prophetaru eleganter
expressit. Dinitie inquit salutem sapientia
et scientia timor dñi ipse thesaurus eius.
Non potuit timoris istius dignitate ac
meritum magis euidenter expmre. qm vt di-
nitias salutis nostre que in vera sapien-

tia dei scientia q consistunt. diceret nisi a
timore dñi non posse seruari. Ad huc igitur
metum non peccatores sed sancti prophetia
inuitant eloquijs dicente psalmi qmbo.
Time de dñm oes sancti eius. qz nihil de-
est timentibus eum. Qui enim hoc timore do-
minum metuit. perfectioni eius certum est ni-
hil deesse. Nam de illo timore penali cui
denter iohannes aplos dicit. Qui timet
non est perfectus in charitate. qz timor pe-
nam habet. Multa ergo distantia est in-
ter istum timorem cui nihil deest. qui sapi-
entie scientieq thesaurus est. et illam imp-
fectum qui principium sapientie nuncupat. quiqz
penam in se continens. de pfectorum cor-
dibus supueniente plenitudine chari-
tatis extrudit. Timor enim non est in cha-
ritate. sed perfecta charitas foras mittit ti-
morem. Et reuera si principium sapientie
in timore consistit. q erit eius nisi in chri-
sti charitate perfectio. que illuz in se p-
fecte dilectionis continens metu. non iam
principium sed thesaurus sapientie et sci-
entie nuncupatur. Et idcirco duplex timor
mois est gradus. vnus incipientium id
est eorum qui adhuc sub iugo et terrore
seruili sunt. de quo dicitur. Et seruus do-
minum suum timebit. Et in euangelio. Ya
non dico vos seruos. quia seruus nescit
quid faciat dominus eius. Et ideo ser-
uus inquit non manet in domo in eter-
num. filius manet in eternum. Imbuunt enim
nos vt ab illo penali metu ad charita-
tis plenissimam libertatem et amicorum fi-
liorumq dei fiduciam transeam. Deniqz
beatus apostolus qui seruilem illum timo-
ris gradum olim charitatis dominice vo-
lute transcendit. inferiora despiciens.
maioribus se ditatum tonis a dño sic pfitetur.
Non enim inquit dedit nobis deus spi-
ritum timoris. sed virtutis et dilectionis
et sobrietatis. Eos etiam qui perfecta celestis
illius pñs dilectione flagrabant. quosqz
ex suis filios adoptio diuina iam fecerat
hoc adhortat eloquio. Non enim accepistis
spum seruitutis iterum in timore. sed accipi-
stis spum adoptionis filiorum in quo cla-

Collatio XII abbatis Cheremonis

811
mamus abba pater. De hoc etiam meta
cum illam septiformem spūsancti grām
propheta describeret quem in homine il
lo dominico fm incarnationis dispen
sationem descendisse non dubiū est dix
issetqz. Et requiescet sup eum spūs domi
ni spūs sapientiē et intellectus spūs cō
siliū et fortitudinis spūs sciētiē et pietatē
nouissime velut quiddam p̄cipuum in
tulit dicens. Et replebit eum spūs timo
ris domini. In quo primitus illud dili
gentius est intuendum. q̄ non dixerit et
requiescet sup euz spūs timoris domini.
sicut de illis priozibus dixerat sed reple
bit inquit eum spūs timoris dñi. Cāta
enim vbertatis eius est magnitudo. vt
quez semel sua virtute possederit nō par
tem sed totam eius occupet mentē. Nec
immerito. Illi etenim quez nunq̄ excidet
coherens charitati non solum replet. s̄
etiam p̄petua et inseparabili eum quem ce
perit possidet iugitate nullis leticiē tem
poralis vel voluptatum oblectationibz
immutatus. Qd nonnunq̄ illi qui fo
ras mittat timori euenire cōsuevit. Hic
estigitur p̄fectōnis timor. quo homo ille
dñicus. qui non solum redimere huma
num genus sed etiam p̄bere venerat p̄
fectionis formaz atqz exempla virtutū
repletus fuisse narratur. Illum enī ser
uilem su p̄piciozū timorem. verus dei fi
lius qui peccatum non fecit nec dol⁹ in
uentus est in ore eius. habere nō potuit.

Interrogatio de cōsummatio ne castitatis. Cap. xiiij.

Germanus. Quia de p̄fectio
ne charitatis sermo digess⁹ est.
volumus etiam de castitatis fi
ne aliqua literius sciscitari. Non eī am
bigimus illud p̄cellsum fastigium cha
ritatis. p̄ quam sicut huc vsqz disertus
est. ad imaginem dei similitudinēqz cō
scenditur. sine castitatis p̄fectione sub
sistere omnino non posse. sed vtrū ita ei⁹
possit p̄pernitās obtineri. vt nunq̄ li
bidinis titillatio integritatem nostri cor
dis īfester. et ita valeamus ab hac passio

ne carnali regentes in corpore regenera
ri. vt nunq̄ incentiuozū elibus adura
mur. volumus edoceri.

Dilatio expositōis postulate Capitulū. xv.

Cheremon. Summe quidē
beatitudinis ac singularis est
meritū ita istum p̄ quez dño co
heremus affectū. vel discere iugiter vel
docere. vt meditatio eius fm psalmigra
phi sententiā omēs vite nostre dies no
ctesqz consumat. et mentem nostrā in sa
tiabiliter elurentem sitientēqz iusticiāz
celestis huius cibi p̄petua ruminatione
sustinet. Sed consulendū est etiam iu
mento corporis nostri scdm benignissi
mam saluatoris nostri. p̄uidentiā. ne de
ficiat in via. Spūs enī p̄mp̄. caro autē
infirma. quez etiam nūc vel exigui cibi p̄
ceptione curanda est. vt post refectionē
eius etiam ad ea quez desideratis dilige
tius indagāda. mentis quoqz addatur
intentio. **Explicit collatio prima
abbatis cheremonis de p̄fe
ctione. Incipiunt capitula
collationis secunde eiusdez ab
batis de castitate. Cap. primū.**

Erba abbatis cheremonis de castitate

- i De corpore p̄cā et mēbr̄ eius
- ii De mortificatione fornicatiōis et
immundicie
- iii De ad obtinēdam castimonie pu
ritatē nō sufficiat bumāi labo
ris intentio
- iv De utilitate impugnatōis quez
nobis de incentiuozū elibus
generatur
- v De patientia ardorem fornicatio
nis extinguat.
- vi De differētis et q̄dibz castitatis
- vii De de natura castitatis et effectū
eius in exp̄ tractare nō possint
- viii Interrogatio an corpori motus
etiā dormiētes possim⁹ euadere.
- ix Responso q̄p somnū accidens
carnis cōmotio non officiat ca

De castitate

- litati
xi De multum inter sit inter continentiam et castitatem
xii De mirabilibus que peculiariter in sanctis suis dominus operatur
xiii De soli qui experiunt agnoscant dulcedinem castitatis
xiv Interrogatio de continentie qualitate et temporis modo in quo castitas perfici possit
xv Responsio intra quod tempus possibilitas castitatis possit agnosci
xvi De fine ac remedio castitatis.

Explicunt capitula Incipit collatio secunda abbatis chere monis de castitate. Cap. primū

Efectione

Rransacta que doctrine cibū desiderantibus nobis onerosa magis vis est quam iocunda cum illico nos permisi sermonis debitu senex expectare sensisset grata est inquit mihi non solum attonita ad discendum visus mentis intentio sed etiam disciplina proposita questionis. Rationabilis enim reuera interrogatio a vobis ordo seruatus est. Necesse est enim ut tam excelsa plenitudinem charitatis immensa illa profectus atque perpetue castimonie premia consequantur pariter sit gaudium in tanta paritate palmarum. Tanta enim sibi societate federant ut vna ab altera nequeat possideri. Hoc igitur propositio vestra completa est ut vix ignis ille concupiscentie cuius huius caro velut insitum sentit ardore ad plenum possit extingui. Disputatione simili panderem. De quo primum quod beatus apostolus senserit diligenter inquiremus. Mortificate inquit membra vestra que sunt super terram. Primum ergo que cetera perscrutemur que ista sint membra que mortificari precepit indagemus. Neque enim beatus apostolus ad abscissionem manuum aut pedum aut genitalium immitti nos preceptione committit sed corpus peccati quod utique consistat ex membris que totius destrui celo profectus de

siderat sanctitatis de quo corpore alibi ut destruat inquit corpus peccati Et que sit eius destructio consequenter exponit ut iam inquit non seruiamus peccato. A quo etiam se liberari cum ciuili postulabat dicens. Infelix ego homo que me liberabit de corpore mortis huius. De corpore peccati et membris eius. Cap. ij.

Mortificate inquit membra vestra que sunt super terram fornicationem immundiciam libidinem concupiscentiam auariciam que est simulacrum fuitus. Primo itaque loco fornicationem credidit inferendam que carnali coniunctio proficitur. Secundum etiam membrum immundiciam nuncupauit que nonnumquam absque villo mulier tactu vel dormientibus vel vigilantibus per incuriam in circumspecte mentis obrepit et ideo notat ac prohibet in lege que immundus quosque non solum sacrarum carniu participatione peruenit verueta ne contactu suo sancta pollueret a castrorum iussit congregatione secerni dicens. Anima que cumque comederit de carnibus sacrificij sacratur (quod est dominus) in qua est immundicia prohibet coram domino et quecquid tetigerit immundus immundus erit. In deuteronomio que Si fuerit in te vos homo que nocturno pollutus est somnio egredietur extra castra et non reuertetur priusquam ad vespere lauet aqua et post solis occasum regredietur in castra. Deinde tertium peccati membrum libidinem ponit que in recessibus coalescens anime accidere quippiam etiam sine corporis passione potest. Libidine enim ab eo quod libeat dictam esse non dubium

27A

ad 27A

Indica

27

libido

Collatio XII abbatis Cheremonis

est. Post hoc de maioribus peccatis ad
minora descendens quartum intulit mem-
brum. concupiscentiam malam. que non so-
lum ad predictam impudicicie passionem
verum etiam ad omnes noxias cupiditates
generaliter referri potest. que corrupte ta-
tummodo voluptatis est egritudo. **De qua**
dominus in euangelio. Qui viderit mulierem
ad concupiscendum eam iam mechatur est
eam in corde suo. Multo enim maius est
etiam tunc mentis lubricum desiderium con-
tinere cum ei illecebrosi aspectus offerat
occasio. Quibus manifestissime conpro-
batur ad perfectionem puritatis castimo-
niam continentie corporalis solam non
posse sufficere nisi ei etiam mentis adda-
tur integritas. Post que omnia nouis-
simum illius corporis membrum. et auari-
ciam inquit. perculdubio ostendens non
solum ab appetitu rerum alienarum animam
continendum. verum etiam propria magna-
nimitate contemnendam. Hoc enim et in acti-
bus apostolorum fecisse legitur creden-
tium multitudo. de qua dicitur. Multitudinis
autem credentium erat cor unum et anima una.
nec quisquam eorum que possidebant aliquid
suum esse dicebat. sed erant illis omnia com-
munia. Quotique enim possessores agro-
rum aut domorum erant. vendentes affe-
rebant precia eorum que vendebant. et po-
nebant ante pedes apostolorum. **Diuide-**
batur autem singulis. prout cuiusque opus erat.
Et ne ad paucos pertinere videretur ista
perfectio. auariciam simulachrorum serui-
tutem esse testatur est. Nec immerito. Quis
quis enim non communicat necessitatibus
egenorum. et pecunie sue quam infideli te-
nacitate conseruat. christi precepta post-
ponit. ydolatrie crimen incurrit. amorem
scilicet materie mundialis diuine preferens
charitati.

De mortificatione fornicationis et immundicie. Cap. iij.

Sergo multos ita pro christo su-
as videmus abieciisse substan-
tias. ut non solum possessiones
pecuniarum. verum etiam desiderium de cor-

dibus eorum imperpetuum prolemus
absisum. consequens est ut eodem mo-
do etiam fornicationis ardorem extingui
posse credamus. Neque enim rem impossibilem
apostolus cum possibili coniunxisset. sed vtra-
que scire esse possibile. pari modo morti-
ficanda decreuit. Et intantum beatus apostolus
fornicationem sine immundiciam de no-
stris membris extirpari posse confidit. ut non
solum mortificari ea. sed ne nominari
quidem in nobis debere pronunciet. For-
nicatio inquit. et omnis immundicia
aut auaricia nec nominet in vobis. aut
turpitudine. aut stultiloquio. aut scurili-
tate. que ad rem non pertinet. Que etiam
pari modo perniciosa esse. et equali nos a
regno dei exclusionem repellere. edocet di-
cens. Illud autem scitote. quoniam omnis for-
nicator. aut immundus. aut auarus quod
est ydolorum seruus. non habet heredita-
tem in regno christi et dei. Et iterum. Noli-
te errare. neque fornicarij. neque ydolis ser-
uientes. neque adulteri. neque molles. neque
masculorum concubitores. neque fures.
neque auari. neque ebriosi. neque maledici.
neque rapaces regnum dei possidebunt.
Dubium proinde esse non debet. fornicationis
et immundicie de membris nostris
aboleri posse contagium. quoniam quidem non
aliter ea quam auariciam stultiloquium scur-
rilitate ebrietate. ac furta quorum facilis
amputatio est. mandauerit abscidenda.

Ad obtinendam castimonie puritatem non sufficit humani laboris intentio. Cap. iij.

Quoniam licet omnem continentie di-
strictionem. famem scilicet ac sitim
vigilias quoque et operis iugitatem atque in-
cessabile subeamus studium lectionis.
perpetuam tamen castimonie puritatem
horum laborum merito contingere neque-
amus. nisi in his iugiter desudantes ex-
perientie magisterio doceamur. incorru-
ptionem eius diuine gratie largitate con-
cedi. Ob hoc sane solummodo se vnusquisque
infatigabiliter in his exercitijs peritura

De castitate

re delere cognoscat. ut illorum afflictio-
nem misericordiaz domini consecutus.
de impugnatione carnis ac dominatōe
prepotentiū viciorū diuino mereat mu-
nere liberari. non quo adepturū se per il-
la confidat istam quam cupit inuiolatā
corporis castitatē. Tanto autē erga ac-
quisitionem castimonie desiderio atqz
amore inflammemur. quāto quis pecu-
niarum cupidissimus appetitor. vel qui
summa honorū ambitōe distendit. vlt q
intolerabili pulchre mulieris amore ra-
ptatur. desideriuū suum impatiētissimo
ardore optat expleri. z ita fiet vt dū pro
integritatis perpetuitate insatiabili cu-
piditate succēdimur. desiderabilē despi-
ciatur cibus. necessarius horreat potus.
somnia deniqz ipse nature debet respua-
tur. vel certe vt deceptor fraudulentissi-
mus puritatis z emulus atqz cōtrarius
castitati. attonita atqz suspecta mēte ca-
piatur. z ita vnusquisqz quotidie inte-
gritatis sue matutinus explorator effe-
ctus. de collata sibi purificatione p̄gau-
deat. eamqz se non suo studio nec vigilā-
tia sed protectione dñi sentiat consecu-
tum. ac tam diu illius p̄seuerantiam suo
corpori intelligat cohesuraz. q̄s diu eam
dominus sua fuerit miseratione largi-
tus. Qui enim hanc stabiliter obtinet
fidem. nequaquā superbū sapiens de
sua virtute confidet. neqz seductus lon-
gis obsceni liquoris indutijs blandissi-
ma securitate soluet. sciēs impurissime
collusionis aspergine se p̄tinus macu-
landum. si vel paululum quid ab eo p̄-
tectio diuina discesserit. ac p̄inde p̄ per-
petuitate eius cum omni contritione et
humilitate cordis. indefessis est oratio-
nibus excubandum.

**De utilitate impugnationis q̄
nobis de incētiuorum estibus
generatur. Cap. v.**

Vltis autē capere per huius rei
quam dicimus veritatem cui
dens argumentū. per quod z h
quę dicta sunt a prophetis. et istam cor-

poris pugnam que inimica vobis puta-
tur ac noxia vtiliter membris nostris in-
sertam esse doceamini. Considerate que-
so illos qui corpore sunt spadones. que
precipue causa in virtutibus appetēdis
desides reddat ac tepidos. Nonne q̄a
corrumpe de castitatis credunt se peri-
culum nō habere. Quod tamen nemo
ita p̄posuisse me credat. vt neminē eorū
penitas inueniri posse confirmem. perfe-
cta abrenūciatione flagrantē. sed quia
naturam quodāmodo suam vincant. si
qui forte eorū ad p̄positam perfectionis
palmam summa animi districtione con-
tendunt. cuius ardor ac desiderium eū
quem semel accenderit. famem. sitim. vi-
gilias. nuditatem. cunctosqz labores cor-
poris. non solum patient. verum etiaz li-
benter sustinere cōpellit. Vir enim in do-
lōibus laborat sibi. z vim facit p̄ditōni
sue. Et iterum. Anime autē egenti etiam
amara dulcia videtur. Alias nanqz nō
poterunt desideria p̄sentium rerū vel re-
primi vel auelli. nisi pro istis affectibus
noxijs quos cupimus amputari. alij sa-
lutares fuerint intromissi. Pallatenus
enim valet viuacitas mentis. absqz ali-
cuius desiderij vel timor. gaudij vel me-
roris affectione subsistere. nisi hęc eadez
in bonam partem fuerint immutata. Et
idecirco si carnales concupiscentias de-
cordibus nostris desideramus extrude-
re. spirituales in earum locis plantemus
p̄tinus voluntates. vt his animus noster
semp̄ innexus z habeat quibus iugiter
immoret. z illecebras p̄sentium ac tem-
poralium respuat gaudiorū. Cūqz in
hunc statum mens nostra quotidianis
exercitijs eradita p̄fecerit. tunc versiculi
illius affectum experientia docente conci-
piet. quē oēs quidem solita p̄sallēdi mo-
dulatione concinimus. virtutem x̄o ei
non nisi pauci expertiqz p̄cipiunt. Pro-
uidebam dñm in cōspectu meo sp̄. qm̄ a
dextris est mihi ne cōmouear. Ille tenē
solus vim atqz intellectum huius carminis
efficaciter assequit. qui p̄ueniēs ad istaz

8
p̄ 14

Collatio XII abbatis Cheremonis

de qua loquimur corporis atque anime puritatem intelligit se cunctis momentis ne rursus ab eadem deuoluatur a domino conseruari. dexterasque suas id est operationes sanctas ab eodem iugiter communi. Dominus enim sanctis suis non a sinistris (quia nihil habet sinistrum vir sanctus) sed a dextris semper assistit. a peccatoribus vero et impijs non videtur. quia non habent illas dexteras quibus dominus conseruit assistere. nec possunt dicere cum propheta. Oculi mei semper ad dominum. quoniam ipse euellat de laqueo pedes meos. Quod nullus poterit veridice profiteri. nisi qui vniuersa que in hoc mundo sunt aut noxia aut superflua aut certe inferiora summis virtutibus indicans. omnem intuitum suum. omne studium. omnem curam erga cultum sui cordis et castimonie defixerit puritatem. atque ita mens istis exercitijs elimata. et profectibus expoliata. ad perfectam corporis atque anime perueniet sanctitatem.

De patientia ardozem fornicationis extinguat.

Cap. vi.

Qantum enim quis in lenitate ac patientia cordis. tantum in corporis puritate proficiet. quantoque longius iracundie. pulsauerit passionem tanto castitatem tenacius obtinebit. Non enim estus corporis declinabit nisi qui animi motus ante compresserit. Quod apertissime saluatoris nostri ore laudata beatitudo declarat. Beati mentes. quoniam ipsi possidebunt terram. Non ergo aliter nostram possidebimus terram id est non alias ditioni nostre rebellibus eius corporis terra subdetur. nisi mens nostra prius fuerit patientie lenitate fundata. nec poterit quis aduersus carnem suam insurgentia libidinis bella comprimere. nisi prius armis mansuetudinis instruat. Mansueti enim possidebunt terram. et inhabitabunt in seculum seculi super eam. Hanc inquam terram quemadmodum obtinere possimus. idem propheta

in consequentibus psalmi ipsius edocet. Expecta dominum et custodi viam eius. et exaltabit te. ut hereditate capias terram. Constat ergo ad possessionem terre istius firmiter obtinendam neminem posse condescendere. nisi illos tantum quod per immobiles patientie lenitatem vias domini duras ac precepta seruantes. de ceno carnalium passionum extrahente eodem fuerint exaltati. Mansueti ergo possidebunt terram. et non solum possidebunt eam. sed etiam delectabuntur in multitudine pacis. quia nemo in cuius carne adhuc bella concupiscentie suscitantur stabilitate proficitur. Necessesse est enim infestari cum dirissimis demonum prelijs. et ignitis luxurie iaculis sauciatur. a terre sue possessione deuolui. donec dominus auferat bella usque ad fines terre eius. arcum conterat et confringat arma. et scuta comburat igni. illo scilicet quem venit dominus mittere super terram. arcus etiam et arma conterat. quibus aduersus eum nequitie spirituales diebus ac noctibus dimicantes. ignitis configebant cor eius iaculis passionum. Et ita cum cum dominus conterens bella ab omnibus incentiuorum estibus liberarit. ad illum puritatem perueniet statum. ut deposita confusione qua semetipsum id est carnem suam dum impugnetur horreat. incipiat ea velut purissimo tabernaculo delectari. Non enim accedent ad eum mala. et flagellum non appropinquabit tabernaculo eius. ad illud scilicet prophetice patientie virtute perueniens. ut mansuetudinis merito non modo suam hereditet terram. verum etiam delectetur in multitudine pacis. Ubi autem adhuc superest sollicitudo certaminis. pacis esse non potest multitudo. Non enim ait delectabuntur in pace sed in multitudine pacis. Per quod euidenter ostenditur. ita efficacissimam medicinam cordis esse patientiam. secundum illud salomonis. Mansuetus vir cordis est medicus. vtriusque solum ire. tristitie. accidie. cenodoxie. superbie. etiam libidinis omnique parte extirpet

De castitate

fomitum viciōrū. In longanimitate enī
(vt ait salomon) prosperitas regibus.
Nam qui mitis semp atq; tranquillus
est. nec iracundie p̄turbatione succendit
nec accidiē atq; tristitiē angore consu-
mitur. nec cenodoxie vanitate distendit
nec superbie tu more sustollit. Pax enī
multa diligentibus nomen dñi. et non
est illis scandalum. Et ideo non immeri-
to pronunciat melior patiens forte. et q̄
continet iram capiēte urbem. Hanc igitur
pacem donec firmam atq; perpetuā
obtinerē mereamur. nisi necesse est nos
impugnationibus attemptari. Frequē-
terq; nobis est v̄siculus iste cum gēmi-
tu lachrymisq; repetēd̄. Miser fact̄ sum
et afflic̄ sum vsq; q̄q; tota die tristat̄
ingrediebar. quoniā lūbi mei impleti sūt
illusionibus. et non est sanitas in carne
mea. a facie ire tuę nō est pax ossib; meis
a facie insipientie mee. Tunc enim com-
petēter hęc in veritate deflebitur. q̄n
post longam puritatem corporis nostri
sperātes iam carnalia nos omnimodis
euasisse cōtagia. stimulos carnis ob elā-
tionem cordis adūsum nos rursū sen-
timus insurgere. vel certe ad fallaciam
somniazū impuritas nos pristine collu-
uionis aspergit. Cum ergo ceperit quis
diuturna cordis et corporis puritate gau-
dere. necesse est vt dum se credit vltērius
iam nō posse ab illa sinceritate deuolui.
intra semetip̄m quodāmodo gloriē et
dicat. Ego dixi in abundantia mea. nō
mouebor in eternum. Sed cum vtiliter
a dom̄io subrelictus illum puritatis sta-
tum in quo sibimet confidebat senserit
p̄turbari. seseq; i illo spiritali viderit ti-
tubare successu. recurrat protin̄ ad illi
integritatis auctorem. et agnoscēs infir-
mitatem suam. confiteatur et dicat. Do-
mine non in mea sed in tua voluntate p̄-
stitisti decori meo virtutem. Auertisti fa-
ciem tuam a me et factus sum conturba-
tus. Illud quoq; beati iob. Si lot̄ fue-
ro quasi aquis niuis. et fasserint velut
mundissime manus mee tamen sordib;

intinges me. et abominabūtur me vesti-
menta mea. Quod tamen is qui suo vi-
cio se in sordibus tingit. non potest dice-
re suo creatori. Donec ergo ad p̄fectum
puritatis statum pueniat. necesse est euz
inequalitatibus istis frequentius erudi-
ri. quo ad usq; per dei gratiam confirma-
tus in illa quam appetit puritate effica-
citer dicere mereat. Expectans expecta-
ui dominū. et respexit me. et exaudivit pre-
cem meam. et eduxit me de lacu miserie et
de luto fecit. et statuit supra petram pe-
des meos. et direxit gressus meos.

De differentijs et gradibus ca- stittatis. Cap. vii.

Alti sunt enim castimonie gra-
dus. quibus ad illā inuolabi-
lem cōscendit puritates. quos
licet nec perspicere nec enunciare vt di-
gnum est virtus nostra sufficiat. tamen
quia series narrationis exposcit. hinc me-
diocritatem exp̄ientie nostre. vtcūq; pro-
ferre temptabim̄. referuantes p̄fectiora
perfectis. nec p̄iudicantes his qui ser-
uentiore studio puriorem castimoniam
possidēt. quāto maioris industrie sūt
tanto etiam p̄spicacie vigore p̄cellunt.
Proinde sex gradibus licet multa a se in-
uicem sublimitate distantibus. fastigia
castittatis p̄cella distinguam. ita vt me-
dia quedam que tamen multa sunt pre-
termittam. quorū subtilitas ita huma-
nos subterfugit sensus. vt eā nec mens
inspicere neq; p̄loqui lingua p̄ualeat. q̄-
bus sensim castittatis ipius p̄fectio quo-
tidianis p̄fectibus adolefcit. Sed m̄
similitudinem nanq; corporū terrenorū
que singulis diebus insensibiliter sui ca-
piunt incrementa. et ita dum nesciūt ad
p̄fectum habitū. p̄uehuntur. anime q̄s
robur ac maturitas castittatis acquirūt.
Primus itaq; pudicicie gradus est. ne
vigilans impugnatione carnali mona-
chus elidatur. Secundus. ne mens illi
voluptarijs cogitationib; immoretur.
Tertius. ne femineo nec tenuit̄ ad cōcu-
piscenciā moueatur aspectu. Quartus